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Közérdekű témákról 
tárgyalt a népi ellenőrzés 
Több közérdekű, széles 

körben folytatott vizsgálat 
tapasztalatait v i ta t ta meg a 
Központi Népi Ellenőrzési 
Bizottság pénteki ülésén. A 
kormány 1970. m á j u s 10-1 
határozata a l ap ján a népi 
ellenőrzés fe lmér te a nők 
munkahelyi feltételeinek, 
szociális helyzetének, vala-
mint életkörülményeinek ja-
ví tósára hozott 1013/1970. 
számú kormányhatározat 
végrehaj tásának eddigi ered-
ménye i t Illés János, a 
KNEB munkabizot tságának 
vezetője, a KSH társada-
lomstatisztikai főosztályá-
nak vezetője ter jesztet te elő 
a vizsgálatról készült össze-
foglaló jelentést, amely ösz-
szegezi a főváros és kilenc 
megye 205 vállalatónál és 
szövetkezeténél szerzett ta-
pasztalatokat. A vita a lap-
ján kiegészített jelentést a 
KNEB elnöke a kormány 
elé terjeszti . 

Dr. Csendes Béla, a Ma-
gyar Tudományos Akadémia 
közgazdaságtudományi inté-
zetének főosztályvezetője, a 
KNEB tagja jelentést ter-
jesztett elő a sertés- és ba-
romfihús-termelésének, -fel-
dolgozásának és -forgalma-
zásának helyzetéről. A bi-
zottság a jelentést elfogadta, 
és az intézkedésekre illeté-
kes szervekhez továbbít ja . A 
KNEB megtárgyal ta és elfo-
gadta a vállalati termelési 
kooperáció alakulásáról a 
gépipar 39 vál lalatánál vég-
zett vizsgálatról készült je-
lentést, és azt a kormány 
gazdasági bizottsága elé ter-
jeszti. A bizottság elfogadta 
a dolgozók jogainak érvé-
nyesítése a társadalombizto-
sítási ügyekben című vizs-
gálatról adott tájékoztatást , 
végül megtárgyalta a KNEB 
1972 első félévi munkater -
v é t 

A Szeged városi és járási 
népi ellenőrzési bizottság 
tegnap, pénteken ülést tar-
t o t t melyen több közérde-
k ű vizsgálatról szóló jelen-
tést tárgyal tak meg. A vá-
rosi tanács fejlesztési alap-
jából különböző cégeknek 
adott támogatásáról készített 

értékelést a későbbiekben a 
tanács végreha j tó bizottságá-
val közösen vi ta t jak meg. 

Napirenden szerepelt ezen-
kívül az anyagmozgatás és 
rakodás gépesítésének hely-
zete néhánv szegedi élelmi-
szeripari vállalatnál, ez egy 
országos vizsgálat részét ké-
pezik. Tájékoztatót hallgat-
tak meg a domaszéki Búza-
kalász és Szőlőskert Szak-
szövetkezeteknél, a Csong-
rád megyei mezőgazdasági 
terményértékesí tő szövetke-

zetek közös vállalkozásának 
központi tranzittelepén, az 
öttömösi Magyar László Tsz-
ben végzett vizsgálat meg-
állapításairól, és a tápéi ár-
és belvízkárt szenvedett la-
kóházak újjáépítéséről ko-
rábban végzett vizsgálat kö-
vetkezményeiről. 

Megvitatták a szegedi 
autóbuszközlekedés átszer-
vezésével kapcsolatos népi 
ellenőrzési tapasztalatokat 
is 

Hajókürt a zengőszobában 

A hajók fontos tartozéka a ha jókür t . Egy-egy kür t 
mintapéldányának hangtel jesí tményét a Magyar Tudo-
mányos Akadémia akusztikai kutatócsoport jának munka-
társai mérik le, az úgynevezett zengőszobában. Mérésük 
eredménye: 143 decibel. Ez azt jelenti, hogy még 3 kilométer 
távolságból is jól hal lható a hajókürt , tehát a követel-
ményeknek megfelel. A képen: Csekő Árpád tudományos 
munka tá r s mérőmikrofonokat helyez el a ha jókür t előtt. 

Termelési próba 

az ércelőkészitőben 
Sajókeresztúr ha tá rában 

ú j abb nagy beruházás befe-
jező munká i vannak folya-
matban. A Borsodi Ércelőké-
szítő Műben megkezdték a 
termelési próbákat az utolsó 
— szám szerint a negyedik 
— gyártószalagon. Az 1,7 

mill iárd forintos beruházás-
sal felépült üzemben a ha-
zai kohászat alapanyag-ellá-
tására — nagyobbrészt szov-
jet ércbő és koncentrátum-
ból — évente csaknem há-
rommillió tonna tömörít-
vényt készítenek. 

Intézkedések a közoktatás, 
a gyermekvédelem feltételeinek javítására 

Egy esztendővel a X. pár t -
kongresszus után számvetést 
készítettek a szakemberek 
arról, milyen intézkedések 
születtek a közoktatás fel té-
teleinek jobbá tételére a ne-
velők élet- és munkakörü l -
ményeinek javítására. Mint 
a Művelődésügyi Minisztéri-
umban elmondták, kétségte-
lenül a pedagógusok bérren-
dezése volt a legnagyobb je-
lentőségű intézkedés. Ezen 
túlmenően azonban számos 
más, fontos rendelkezés is 
született. Érvénybe lépet az 
a miniszteri utasítás, amely 
szerint az alsó- és középfokú 
oktatási intézményekben a 
több gyermekes, illetve a 
gyermekét egyedül nevelő, 
valamint a szülési vagy 
gyermekgondozása céljából 
kapott fizetés nélküli szabad-
ság letelte után munkába ál-
ló pedagógus anyák tanítási 
óráit — ha ehhez biztosított 
tak a szükséges feltételek —, 
a hét öt nap já ra kell elosz-
tani. 

A gyermek- és i f júságvé-
delem területén dolgozó pe-
dagógusok kötelező óraszá-
má t heti 36-ról 30-ra csök-
kentették, egyidejűleg 18 
nappal növelték évi szabad-
ságukat. Felemelték a neve-
lőotthoni pedagógusok ügye-
leti d í já t és pótlékait, ily 
módon — beleértve a peda-
gógus bérrendezést is — 
mir.tegy 400—500 forinttal 
emelkedett havi át lagkerese-
tük. A gyermek- és i f júság-
védelem továbbfejlesztése 

érdekében adta ki a művelő-
désügyi miniszter azt az u ta-
sítást, amelynek a lap ján a 
nevelőszülők a r á juk bízott 
állami gondozott kiskorú 
gyermek után a korábbinál 
több mint 30 százalékkal ma-
gasabb gondozási d í ja t kap-
nak. 

Életbe lépett az ú j szakkö-
zépiskolai érettségi vizsga-
szabályzat is. Ennek egyik 
legjelentősebb intézkedése, 
hogy a tanulók túl terhelésé-
nek enyhítése céljából — 
ahol a r ra mód van — csök-
kentet ték az érettségi vizs-
gatárgyak számát. Könnyí-
tés, hogy matematikából 
csak írásbeli dolgozatot ké-
szítenek a diákok, azok azon-
ban, akik elégtelen dolgoza-
tot írnak, kötelesek szóbeli 
vizsgát is tenni. 

Iskolaigazgatók hatáskö-
rének, önállóságának növe-
lését biztosítja a munkál ta -
tói jogkörre, valamint a pe-
dagógus munkakörök betölté-
sére vonatkozó miniszteri 
rendelkezés. Ennek érdeké-
ben az alsó- és középfokú 
tanintézetek vezetői megkap-
ják a munkáltatói jogokat. 
Ezek közé tartozik a peda-
gógus állások meghirdetése 
a kinevezés, az áthelyezés 
a munkaviszony megszünteté-
se, a fegyelmi és kárterítér-
jogkör gyakorlása stb. P 
jogkör bővítést legkésób' 
1972. augusztus 31-ig kel 
végrehajtani . A pedagógus 
állások betöltésével kapcso-
latos utasítás arról rendel-

kezik, hogy ál talában kötele-
ző a pályázatok meghirdeté-
se, beleértve az igazgatói és 
az igazgatóhelyettesi álláso-
kat is. Az eddigi gyakorlat-
tal szemben azonban alapve-
tő változás, hogy a jövőben 
az intézményvezetők. maguk 
választ ják meg, kikkel dol-
goznak együtt. A pályázatok 
elbírálása ugyanis az intéz-
mény vezetője a szakszerve-
zeti bizottsággal közösen 
dönt-

Megjelent 
a Tiszatáj 

Utcára kerül t a Tisza t á j 
idei évfolyamának utolsó 
száma, a decemberi, mely-
nek legizgalmasabb rovatá t 
ezúttal a Hazai tükörben ta-
lálható írások jelentik. Há-
rom szerző, akik a gyakor-
latban maguk is kapcsolat-
ban voltak, vagy vannak ma 
is a pedagógiával, ír az is-
koláról: Raj fai Sarol ta: Té-
velygő nemzedék, Varga 
Domokos: Szubjektív jegy-
zetek az iskolamérgezésről 
és Ökrös László: A kitalált 
iskola címmel. A lírai ro-
vat Kormos István, Kiss 
Benedek, Gutái Magda, Si-
mái Mihály és Ratkó József 
verseit közli. Moldován Do-
mokos a két esztendeje 
meghalt szegedi parasztfes-
tőre, Süli Andrásra emléke-
zik, Csaplár Ferenc pedig a 
bátor tollú publicistára, az 
1945-ben orvgyilkosság ál-
dozatául esett Gáspár Zol-
tánra. 

A prózarovatot Cseres Ti-
bor fi lmtörténetének, a Ro-
konkeresőnek folytatása 
képviseli a decemberi szám-
ban. A kri t ikarovat ezúttal 
is gazdag, a művészet pedig 
szegényes. 

Lyuk a törvényen 
Klskundorozsmán, a ME-

ZŐGÉP Vállalatnak van-
nak szolgálati lakásai. Jú -
lius 1-én annak rend je és 
módja szerint ezeknek is 
felemelték a lakbérét, a 
különbséget pedig lakbér-
hozzájárulás címén havon-
ta megkapják a lakók. De 
mit ba j lód jék a vál lalat 
néhány régebbi házzal, 
különösen, ha már nem is 
a sa já t dolgozói laknak 
benne — gondolták, és el-
adták e lakásokat. A fel-
tételek előnyösek voltak 
— kamatmentesen 1996-ig 
kell a részleteket fizetni 
—, örömmel kaptak hót az 
alkalmon a lakók. Egy 
gonddal kevesebb — só-
ha j to t t fel a vállalat, pe-
dig most kezdődött csak 

az igazi hajcihő. Kiderül t : 
a lakbér-hozzájárulást a 
vállalat továbbra is kény-
telen fizetni. 

Próbál tak érvelni, hogy 
nekik már nem fizetnek 
lakbért a régi bérlők, 
mer t az övék a lakás, hogy 

a házvásárlási törlesztés 
alig valamivel több, mint 
ami t a lakók kapnak lak-
bér-hozzájárulásként stb. 
Hiába. A Pénzügyminisz-
tér ium illetékes osztály-
vezetője is úgy válaszolt a 
jelzésre: a rendelet szerint 
a júl ius 1-i állapot a 
mérvadó, ha akkor j á r t a 
hozzájárulás, akkor j á r 
most is, még ha házat is 
vesznek belőle az illetők. 

Érdekes módon, akik 
csak ezután fogják meg-
venni a vállalattól jelenle-
gi lakásukat , azok is mo-
solyognak és igazságtalan-
nak ta r t ják , hogy nekik 
az egyébként is kedvezmé-
nyesen eladott ház egy ré-
szét még a vállalat fizesse. 
De a rendelet az rendelet 
— még akkor is, ha em-
berek hozták. 

Most aztán vár juk , hogy 
megjelent az első hirdetés: 
„Házat vennék megfelelő 
lakbér-hozzájárulással ." 

P. A. 

A Szegedi Tanárképző Fő-
iskola 1. számú gyakorló is-
kolájában hagyományai van-
nak a korszerű pedagógiai 
törekvéseknek. A két világ-
háború között A cselekvés 
iskolája című folyóiratuk pe-
dagógiatörténetünk progresz-
szív i rányzatának egyik fé-
nyes dokumentuma. Ezek a 
„hogyan jobban"-on töpren-
gő p-da^ógusok örökítették a 
maiakra , hogy a meglevőn 
túl keressék, kutassák a hol-
napi lehetőségeket is. 

Első helyezés 
Dr. Veszprémi László igaz-

gató két lényeges dologban 
jelölte meg a „gyorsuló idő" 
'skolóiának, a tudományos-
technikai forradrt1 ómmal 
kontaktust ta r tani igyekvő 
oktató-nevelő munkának fel-
adatai t . Az egyik az eszkö-
zökben megnyilvánuló kor -
szerűsítés, a másik az egyre 
hatékonyabb módszerek al-
kalmazása. Hogv ezekről a 
korszerűsítő törekvésekről 
nemcsnk beszélnek, arról do-
kumentumok: tanulmányok, 
cikkek, nályázati eredmé-
nyek győznek meg bennün-
ket. Dr. Révész Béla, az élő-
világ tanára , egy országos 
nólyózaton első helyezés tér t 
el Az iskolátelévízió és a 
programozott oktatás a bio-
lógia tanításában című pá-
lyamunkájával . Szántó Lajos 
és Miskolczi Józsefné f izika-
tanárok sa já t készítésű f i l -
mekkel igyekeznek fokozni 
m u n k á j u k eredményességét 

Korszerű, új togamzásgá'.ló 
Bővült a korszerű fogam-

zásgátló eszközök választé-
ka : az Infecundin és Bise-
curin tablettákon kivül — a 
legutóbb megjelent egész-
ségügyi miniszteri utasí tás 
a lapján —, ú j mechanikai 
védőeszköz is alkalmazható. 

Az Int rauter in elnevezésű 
fogamzásgátlót a méhűrbe 
vezetik be. Lényegében egy 
többszörösen hurkolt, puha, 
vékony, műanyag fonál, 
amely megszakítás nélkül 
akár évekig is viselhető, és 
78—98 százalékos biztonsá-
got ad. 

A miniszteri utasítás sze-
int az In t rauter in t kizáró-
ag a nő állandó vagy ideig-

'enes lakóhelye szerint ille-
ákes intézetben — szülé-
zeti-nőgyógyászati kl inikán 
•agy kórházi osztályon, az 

orvostovábbképző intézet 

megfelelő tanszékéit, illető-
leg szakorvos által vezetett 
szülőotthonban — adják , 
olyan nők számára, akik 
már szültek, illetve minden 
olyan 18. évet betöltött nő-
nek, akinek terhessége — be-
tegsége vagy egeszsegi ál-
lapota miat t — nem kívá-
natos. 

A fogamzásgátló elhelye-
zése előtt szakorvosi vizs-
gálattal kell tisztázni, hogy 
a nő nem terhes-e, illetőleg 
nem szenved-e olyan beteg-
ségben, fejlődési rendelle-
nességben, onkológiai elvál-
tozásban, amely az Intraute-
rin alkalmazását kizárja . 

Az Intrauter in hatásos fo-
gamzásgátló, olyan nők szá-
mára is. akik egészségi ál-
lapotuk miat t nem szed-
hetnek tablet tákat . 

A tanulók m u n k á j á n a k el-
lenőrzésére készített fe ladat-
lapjukat az ország össze ál-
talános iskolájában rendsze-
resítik. Dr. Körtvélyessy 
Lászlóné a kémiaórán meg-
valósítható csoportfoglalkozá-
sok módszertanával foglal-
kozik, míg Süli Dezső a m a -
tematika tagozatos osztályok-
ban a matemat ikai tisztaságú 
gondolkodás kife ' lesztése ér-
dekében munkálkodik. Dr. 
Veszprémi László pedig az 
iskolai értékelés, osztályozás 
szociológiai problémáinak te-
rén végez k i te r jed t kuta tó-
m u n k á t 

Eszközök 

és módszerek 
— Sorozatot indítot tunk a 

Módszertani Közlemények 
című folyóiratban a grafosz-
kóp (írásvetítő) didaktikai 
szerepéről — mond ja az is-
kola igazgatója. — Nemcsak 
elméleti fej tegetéseket te-
szünk közzé, de óraterveket, 
vázlatokat, gyakorlati t aná -
csokat, elképzeléseket is. A 
legközelebbi számban Jármai 
Éva óratervét közöljük, mely-
ben A hét krajcárt dolgozza 
fel, kihasználva a grafosz-
kóp nyúj to t ta lehetőségeket. 
Keressük a korszerű audio-
vizuális eszközök alkalmazá-
sának egyre táguló lehetősé-
geit. De nem aka runk a tú l -
szemléltetés h ibá jába esni. 
Módszertani vonatkozások-
ban is korszerűsödni kell : a 
taní tás-tanulás folyamatának 
egy egységben tör ténő meg-
valósítása a célunk. Az, hogy 
el jussunk a témákban való 

gondolkodásig, a korszerű el-
lenőrzésig és értékelésig, fe l . 
i smerjük a tanulók reális 
képességeit, ég differenciál-
tan t ud junk segítséget n y ú j -
tani. Az eszközök és módsze-
rek telie§ fegyverzete sem 
elegendő a korszerű munká -
hoz. Mindez száraz, gépsze-
rű tevékenység marad, ha 
nem fűt i át a nevelő sze-
mélyiségének ereje, érzelmi 
telítettsege, pszichológiai ha -
tása. Csillik László muta t 
ebben követésre méltó pél-
dát. Ennyi mindennek kell 
együtt szinkronban jelent-
keznie, hogy oktató-nevelő 
munkánk korszerű és t a r tó , 
san eredményes legyen. 

Hamuban sült 
pogácsák 

Pezsgő, ál landó mozgás-
ban, kísérletezésben, szelle-
mi izgalomban élő tantes tü-
let dolgozik az 1. számú gya-
korló iskolában. E z kétszere-
sen is fontos és szükségsze-
rű. Egyrészt a tanulók t e l j e , 
sitményképec tudása szem- ' 
pontjából, másrészt n t aná r -
jelöltek^ számára. Itt izlel-
ge thet i í , fe lhasználhat ják 
gyakoló tanítás- ikon a látott, 
tapasztal t legújabb eredmé-
nyeket, betekintést nye rhe t , 
nek a pedagógusok kuta tó-
kísérletező munká jába , meg-
ismerhetik a még csak fel-
felvillanó ú j lehetőségeket 
is. És ezzel bőséges útrava* 
lót kapnak. „Hamuban sült po-
gácsákat" : a korszerű pedo . 
gógia alapjait , a lehetőségek 
garmadát . 

Tandi Lajos 

Új magyar—bolgár 
konzuli egyezmény 

Pénteken délelőtt a Kül -
ügyminisztérium Dísz téri 
vendégházában Púja Fri-
gyes, a külügyminiszter első 
helyettese és Ktrill Neszto-
ron. a Bolgár Népköztársaság 

kíi 'ügyminlszter-heJvettese 
ünnepélyes, külsőségek között 
aláírta az ú j magyar—bolgár 
konzuli egyezményt. 

Az aláírásnál jelen volt 
Roska István külügyminisz-

ter-helyettes, Böjti János, 
hazánk szófiai nagykövete, 
dr. Szilbcreky J no igazság-
ügyi miniszterhelyettes, dr. 
Katona Zoltán, a legfőbb 
ügyész első helyette e, és 
dr. Gellért György, a Legfel-
sőbb Bíróság elnökhelyettese. 
Ugyancsak ott volt az egyez-
mény aláírásánál Sztoto 
Sztanoev, a Bolgár Népköz-
társaság budapesti nagykö-
vete. 


